
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 9  DEL 05/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO: D.G.R.  669/2018.  “Lavori  di  Adeguamento  locali  piano  terra  Ospedale  di
Montefiascone per trasferimento attività sanitarie da edifici  in locazione”.  CUP:
G38I19000040002 - CIG: 8630982FA6. Approvazione rendicontazione finale.

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 04/01/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 05/01/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 03/01/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Maurizio Conte  

Proposta firmata digitalmente da Maurizio
Conte in data 31/12/2021

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 03/01/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 10 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 10



                                                                                               

 

OGGETTO: D.G.R.  669/2018.  “Lavori  di  Adeguamento  locali  piano  terra  Ospedale  di
Montefiascone per  trasferimento attività  sanitarie  da edifici  in locazione”.  CUP:
G38I19000040002 - CIG: 8630982FA6. Approvazione rendicontazione finale.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO Che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 669 del 13 novembre 2018 la
Regione Lazio assegnava alle Aziende Sanitarie , Ospedaliere e agli IRCCS pubblici un fondo di
accantonamento  in  conto  capitale  al  fine  di  poter  realizzare  interventi  di  manutenzione
straordinaria degli spazi funzionali e degli impianti per gli anni 2018,2019 e 2020, così da garantire
il mantenimento dei livelli di efficienza ed efficacia nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, per
l’importo complessivo di € 17.118.611,15;

Che Il  finanziamento  assegnato  alla  ASL di  Viterbo è di  €  887.412,00,  articolato  nei  tre  anni
2018,2019 e 2020 come di seguito riportato:

• anno 2018: € 99.277,72;
• anno 2019: € 128.806,00;
• anno  2020:  €  659.328,28;

  
 CONSIDERATO  Che con  deliberazione  n°  2307  del  18/12/2018  la  ASL prendeva  atto  del
finanziamento regionale concesso con D.G.R. n. 669/2018 per complessive € 887.412,00;

PRESO ATTO Che  con  deliberazione  n.  376  del  07/03/2019  è  stato  approvato  l’elenco  degli
interventi  di  manutenzione straordinaria,  da realizzare per opere edili  ed impianti,  finalizzati  al
mantenimento dei livelli di efficienza ed efficacia nell’erogazione delle prestazioni sanitarie di cui
alla D.G.R. n. 669 del 13/11/2018 per complessivi € 887.412,00, articolato nei tre anni 2018 per €
99.277,72, 2019 per € 128.806,00, 2020 per € 659.328,28 tra i quali i lavori di “Adeguamento locali
in seguito trasferimento attività sanitarie da edifici in locazione dentro ospedale di Montefiascone”
per un importo di € 227.412,00;

PREMESSO CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 786 del 09/04/2021 venivano affidati
,  all’impresa GSM IMPIANTI s.r.l.  di Guidonia Montecelio (RM), i  lavori di “Adeguamento locali
piano terra Ospedale di Montefiascone per trasferimento attività sanitarie da edifici in locazione”

Pag 2 di 10



                                                                                               

per un importo di € 113.393,43 oltre € 4.871,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al
netto del ribasso offerto in sede di gara del 31,60%, oltre ad € 11.826,50 per I.V.A. al 10%, per un
totale complessivo di € 130.091,46;

VISTO IL contratto d’appalto rep. n. 177 del 17/06/2021 sottoscritto dall’Impresa GSM IMPIANTI
s.r.l. di Guidonia Montecelio (RM);

CHE i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 03/06/2021;

CHE  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2122  del  04/10/2021  veniva  approvata
l’applicazione dell’art.  106 comma 12 del D. L.gs 50/2016 e ss.  mm. e ii.,  per l’esecuzione di
alcune lavorazioni ritenute integrative e migliorative ai fini della fruibilità complessiva dell’opera per
un importo € 13.680,12 oltre IVA 10%, al netto del ribasso del 31,60% offerto in sede di gara
dall’Impresa GSM IMPIANTI s.r.l. di Guidonia Montecelio (RM);

Che per effetto di quanto sopra, rientrante nel limite di un quinto dell’importo contrattuale prevista
dalla sopracitata normativa, l’importo complessivo contrattuale
veniva rideterminato in € 127.073,55, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.871,53 ed I.V.A. al
10%;

il verbale di ultimazione dei lavori del 12/11/2021;

PRESO ATTO Che il  Direttore dei Lavori,  Ing. Fausto Pantano,  ha redatto la contabilità finale
unitamente  al  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  datato  10/12/2021,  conservati  agli  atti  della
U.O.C. proponente;

VISTO LA contabilità finale, firmata senza riserve dall’Impresa GSM Impianti s.n.c., dell’importo
complessivo di  € 131.945,08,  netto del ribasso d’asta offerto pari  al  31,60%, e il  certificato di
regolare esecuzione dal quale si evince il credito residuo dell’Impresa di € 49.645,08 oltre I.V.A. al
10%;

VISTO Il quadro economico generale di spesa a consuntivo sotto riportato: 

DGR n 669/2018.

“Lavori di Adeguamento locali piano terra Ospedale di Montefiascone per trasferimento
attività sanitarie da edifici in locazione”

Q.E. di
Progetto

Q.E. dopo
gara

Q.E. Finale

A LAVORI

A
1

Importo lavori 165.779,86 113.393,43 127.073,55 

A oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 4.871,53 4.871,53 4.871,53 

Pag 3 di 10



                                                                                               

2 ribasso

TOTALE VOCE A1+A2 170.651,39 118.264,96 131.945,08 

B Somme a disposizione dell’Amm.ne

B
1

Imprevisti 6.662,43 6.662,43 - 

B
2

spese per attività tecnico/amministrative 23.344,90 23.344,90 11.439,00 

B
3

Incentivi  per funzioni  tecniche art.  113
D.Lgs. 50/2016

3.413,03 3.413,03 1.938,60

B
4

contributo previdenziale spese tecniche 933,80 933,80 457,56 

B
5

I.V.A.  Al  22%  su  spese  tecniche
(B2+B4)

5.341,31 5.341,31 2.617,24 

B
6

I.V.A. al 10% su Lavori (A1+A2) 17.065,14 11.826,50 13.194,51 

TOTALE VOCE B 56.760,61 51.521,97 29.646,91 

C ECONOMIE - 57.625,07 65.820,01 

TOTALE A + B+C 227.412,00 227.412,00 227.412,00 

Pag 4 di 10



                                                                                               

IL CUP: G38I19000040002;

IL CIG: 8630982FA6;

RITENUTO Dover procedere:
a. alla  presa  d’atto  del  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.

Fausto Pantano e sottoscritto dal RUP p.i. Maurizio Conte relativo ai lavori di “Adeguamento
locali  piano terra Ospedale di  Montefiascone per trasferimento attività sanitarie da edifici  in
locazione,  per  l’importo  di  €  131.945,08  IVA 10% esclusa,  realizzato  dall’  Impresa  G.S.M.
Impianti srl;

b. alla approvazione della rendicontazione finale dell’intervento;
c. alla liquidazione, in favore dell’Impresa GSM Impianti  di Guidonia Montecelio (RM), del credito

maturato relativo allo stato finale/certificato di regolare esecuzione pari ad € 49.645,08, oltre
I.V.A.  al  10%  di  €  4.964,51  e  quindi  per  un  totale  di  €  54.609,59;
  
TENUTO  
CONTO             Che la spesa finale di € 54.609,59, a valere sul finanziamento di cui alla D.G.R.
n. 669/2018, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO.GE. Bilancio
sul  programma  di  spesa  118/2021  sub  1  conto  01  21  03  sottoconto  210201;
  
VISTA                LA fattura n. 199 del 30/12/2021-, inoltrata dall’Impresa GSM Impianti snc di
Guidonia Montecelio (RM), dell’importo di € 49.645,08 oltre I.V.A. al 10% di € 4.964,51 per un
totale  di  €  54.609,59;
  
                             LA regolarità del DURC On Line prot. INAIL_30073788 del 11/11/2021 con
validità  fino  al  11/03/2022  dell’Impresa  GSM  IMPIANTI  s.r.l.  di  Guidonia  Montecelio  (RM);
  

Pag 5 di 10



                                                                                               

1.

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- L’approvazione del quadro economico finale di rendicontazione dei lavori di “Adeguamento locali

Pag 6 di 10



                                                                                               

piano terra Ospedale di Montefiascone per trasferimento attività sanitarie da edifici in locazione”
come sotto riportato:

DGR n 669/2018.

“Lavori di Adeguamento locali piano terra Ospedale di Montefiascone per trasferimento
attività sanitarie da edifici in locazione”

Q.E. di
Progetto

Q.E. dopo
gara

Q.E. Finale

A LAVORI

A
1

Importo lavori 165.779,86 113.393,43 127.073,55

A
2

oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

4.871,53 4.871,53 4.871,53

TOTALE VOCE A1+A2 170.651,39 118.264,96 131.945,08

B Somme a disposizione dell’Amm.ne

B
1

Imprevisti 6.662,43 6.662,43 -

B
2

spese per attività tecnico/amministrative 23.344,90 23.344,90 11.439,00

B
3

Incentivi per funzioni tecniche art. 113
D.Lgs. 50/2016

3.413,03 3.413,03 1.938,60

B
4

contributo previdenziale spese tecniche 933,80 933,80 457,56

B
5

I.V.A. Al 22% su spese tecniche
(B2+B4)

5.341,31 5.341,31 2.617,24

B
6

I.V.A. al 10% su Lavori (A1+A2) 17.065,14 11.826,50 13.194,51

TOTALE VOCE B 56.760,61 51.521,97 29.646,91

C ECONOMIE - 57.625,07 65.820,01

TOTALE A + B+C 227.412,00 227.412,00 227.412,00

Pag 7 di 10



                                                                                               

- L’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto, dal Direttore dei Lavori
Ing.  Fausto  Pantano  in  data  10/12/2021  dal  quale  si  evince  che  si  può  liquidare,  in  favore
dell’Impresa GSM Impianti snc di Guidonia Montecelio (RM) l’importo di € 49.645,08 oltre I.V.A. al
10% di € 4.964,51 per un totale di € 54.609,59;

-  La liquidazione in  favore dell’Impresa GSM Impianti  snc della  fattura n.  199 del  30/12/2021
dell’importo di € 49.645,08 oltre I.V.A. al 10% di € 4.964,51 per un totale di € 54.609,59 quale
credito residuo risultante all’emissione del certificato di regolare esecuzione, somma garantita dalla
polizza fidejussoria n. 06/01/26/3099277 della Finanziaria Romana a garanzia del pagamento della
rata di saldo;

- La presa d’atto che la spesa di € 54.609,59, a valere sul finanziamento di cui alla D.G.R. n.
669/2018, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO.GE. Bilancio sul
programma di spesa 118/2021 sub 1 conto 01 21 03 sottoconto 210201;

-  Di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  alla  presente delibera  è  stato  già
individuato nella  persona del  P.I.  Maurizio Conte,  conferendo mandato al  medesimo per tutti  i
successivi incombenti di legge;

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 8 di 10



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 9 di 10



                                                                                               

  

 

Pag 10 di 10


	



